

SDG 3

เป้าหมายที่ 3 การมีสุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดี

3 GOOD HEALTH
AND WELL-BEING



รายงานผลการดำเนินงาน
ตามเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน
มหาวิทยาลัยขอนแก่น : 2566



60 ปี แห่งการสร้างสรรค์และพัฒนาเพื่อสังคม

Khon Kaen University and Sustainable Development Goals

SDGs : 2023



เป้าหมายที่ 3 การมีสุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดี

3rd Goal: Good Health and Well-Being to guarantee good health
for people in the community and security for people of all ages

ความเป็นมา

มหาวิทยาลัยขอนแก่นมีความพร้อมในด้านการสร้างความยั่งยืนด้านสุขภาพที่ดี มีศูนย์วิจัยที่เกี่ยวข้องกับการป้องกันและรักษาโรค เช่น ศูนย์วิจัยและบริการตรวจวินิจฉัยโรคติดเชื้ออุบัติใหม่ (Research and Diagnostic Center for Emerging Infectious Diseases) สถาบันวิจัยมะเร็งท่อน้ำดี มีศูนย์กลางการรักษาพยาบาล คือ โรงพยาบาลศรีนครินทร์ คณะแพทยศาสตร์ ซึ่งเป็นโรงพยาบาลที่ใหญ่ที่สุดในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และการสร้างศูนย์กลางทางการแพทย์ (Medical Hub) เพื่อพัฒนานวัตกรรมด้านการแพทย์และการรักษาโรคที่สำคัญของภาคอีสาน

มหาวิทยาลัยขอนแก่นมีความร่วมมือกับองค์กรบริการสุขภาพทั้งในและต่างประเทศ เกือบทุกโครงการที่ดำเนินการโดยคณะวิทยาศาสตร์สุขภาพ ได้แก่ คณะแพทยศาสตร์ คณะทันตแพทยศาสตร์ คณะเภสัชศาสตร์ คณะสัตวแพทยศาสตร์ และคณะสาธารณสุขศาสตร์ ตัวอย่างโครงการความร่วมมือที่โดดเด่นในการแก้ไขปัญหาภูมิภาค เช่น โครงการ Telemedicine สุขภาพอัจฉริยะ การพัฒนาทักษะและสุขภาวะของผู้ดูแล (caregiver) การพัฒนาความรู้เกี่ยวกับโรคเบาหวานและความดันโลหิตสูง รวมถึงติดตามผู้ป่วยติดเตียง โครงการเฝ้าระวังและวิเคราะห์สถานการณ์การแพร่ระบาดไวรัสโคโรนา (Covid-19) โครงการตรวจสุขภาพช่องปากกลุ่มผู้ป่วยและผู้เปราะบางโดยทันตแพทย์ โครงการออกเยี่ยมผู้ป่วยติดเตียงและให้ความรู้ในการดูแลตนเอง เป็นต้น

Policy and operation

Khon Kaen University is preparing for sustainability in good health. There are research centers related to the prevention and treatment of diseases such as the Research and Diagnostic Center for Emerging Infectious Diseases, the Cholangiocarcinoma Research Institute which has a medical center, Srinakarind Hospital, Faculty of Medicine which is the largest hospital in the Northeast and a vital part of the creation of a Medical Hub to develop innovations in medicine and the treatment of important diseases in the northeastern region.

KKU cooperates with health service organizations both in Thailand and abroad. Almost all projects undertaken by the Faculty of Health Sciences can involve the Faculty of Medicine, Faculty of Dentistry Faculty of Pharmacy, Faculty of Veterinary Medicine and the Faculty of Public Health. The examples of outstanding collaborative projects addressing regional issues are the Smart Health Telemedicine project; Developing caregiver skills and health, developing knowledge of diabetes and hypertension, and monitoring bedridden patients. Also, the project for surveillance and analysis of the corona virus (Covid-19) pandemic project, the oral health examination program for sick and vulnerable groups by dentists, and visiting bedridden patients and educating themselves on self-care projects, etc.

ศูนย์บริการสู่ชุมชน มหาวิทยาลัยขอนแก่น

จัดตั้งขึ้นเพื่อให้บริการสู่ชุมชนในเขตเทศบาลนครขอนแก่น รวมทั้งมีการให้บริการรักษาสุขภาพ ได้แก่ การให้บริการทันตกรรม เภสัชกรรม เทคนิคการแพทย์และกายภาพบำบัด และการดูแลรักษาสัตว์เลี้ยง โดยให้บริการ ดังนี้

- คลินิกทันตกรรม ให้บริการตรวจรักษาสุขภาพของช่องปากและฟัน ให้คำปรึกษาทางทันตกรรม โดยทันตแพทย์เฉพาะทาง ด้วยการบริการที่มีคุณภาพ และใช้เครื่องมือที่สะอาดและทันสมัย
- สถานปฏิบัติการเภสัชชุมชน เป็นร้านยาต้นแบบ บริการมาตรฐาน โดยเภสัชกรจากคณะเภสัชศาสตร์
- เทคนิคการแพทย์และกายภาพบำบัด ด้านกายภาพบำบัดให้บริการด้านคำปรึกษา และตรวจรักษาผู้ป่วยที่มีความผิดปกติทางระบบกล้ามเนื้อ กระดูก และข้อต่อ นอกจากนี้มีบริการนวดแผนไทย เพื่อการบำบัดและการผ่อนคลาย โดยให้บริการนวดภายใต้ระบบการคัดกรองและการควบคุมดูแลจากนักกายภาพบำบัด
- คลินิกสุขภาพสัตว์ ให้บริการตรวจรักษาสัตว์เลี้ยง พร้อมให้คำปรึกษา โดยสัตวแพทย์ผู้เชี่ยวชาญ ในการบริการที่มีคุณภาพและใช้เครื่องมือที่ทันสมัย



โครงการ RDN Workshop: นวัตกรรมใหม่ในการรักษาโรคความดันโลหิตสูง

ศูนย์หัวใจสิริกิติ์ฯ จัดประชุมเชิงปฏิบัติการ (workshop) เรื่อง “นวัตกรรมใหม่ในการรักษาโรคความดันโลหิตสูง โดยการใช้สายสวนจี้เส้นประสาทอัตโนมัติบริเวณหลอดเลือดแดงไต (renal denervation: RDN)” เป็นหัตถการที่ช่วยเพิ่มอัตราการควบคุมความดันโลหิตให้ได้ตามเป้าหมายในผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูงที่รักษาด้วยยาอย่างเต็มขนาดแล้วยังไม่ได้ผล (resistant/refractory hypertension) ซึ่งหัตถการนี้ได้ถูกนำมารักษาผู้ป่วยเป็นแห่งแรกในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ตอบสนองพันธกิจและวิสัยทัศน์ของศูนย์หัวใจสิริกิติ์ฯ ด้าน Go Innovation ซึ่งการรักษาด้วย RDN มีวัตถุประสงค์เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการรักษาผู้ป่วยโรคความดันโลหิตสูงและลดอัตราการเจ็บป่วยด้วยภาวะแทรกซ้อนทางหัวใจและหลอดเลือด



การจัดตั้งศูนย์เซลล์บำบัดรักษา ใช้นวัตกรรมขั้นสูงรักษาโรคจากความเสื่อม-เรื้อรัง

จัดตั้งให้เป็นหน่วยงานวิสาหกิจ สังกัดสำนักงานอธิการบดี ตามประกาศ มข. เพื่อเป็นศูนย์ความเชี่ยวชาญทางการแพทย์ด้านเซลล์บำบัดรักษา ในการพัฒนานวัตกรรม และเทคโนโลยีทางการแพทย์ขั้นสูงด้านเซลล์บำบัดรักษาที่ได้มาตรฐานสากล มุ่งเน้นการศึกษาวิจัย และพัฒนาการรักษาโรคเรื้อรัง โรคที่เกิดจากความเสื่อม และ ภาวะต่างๆ ด้วยเซลล์บำบัดรักษาชนิดต่างๆ ตลอดจนพัฒนาการรักษาโรคมะเร็งด้วยเซลล์ภูมิคุ้มกันบำบัดรักษา และจะเปิดให้บริการการรักษาที่เป็นการแพทย์ทางเลือกด้วยเซลล์บำบัดรักษา ด้วยนวัตกรรมทางการแพทย์เทคโนโลยีขั้นสูง และศูนย์เซลล์บำบัดรักษา ม.ขอนแก่น ยังเป็นศูนย์ที่ให้บริการการรักษาที่เป็นการแพทย์ทางเลือกด้วยเซลล์บำบัดรักษา ที่จะช่วยส่งเสริมผลการรักษา และเพิ่มประสิทธิภาพในการรักษาสำหรับโรคที่เกิดจากความเสื่อม และโรคเรื้อรังอื่นๆ ตลอดจนโรคมะเร็ง นอกจากนี้ เซลล์บำบัดรักษายังมีประโยชน์ทางด้านการส่งเสริมสุขภาพช่วยในการชะลอความเสื่อมของเซลล์ในร่างกาย ถือเป็นนวัตกรรมทางการแพทย์ที่จะรองรับกับสถานการณ์ที่ประเทศไทยเป็นสังคมผู้สูงอายุ จึงเป็นโอกาสอันดีสำหรับผู้ป่วย และประชาชนทั่วไปในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ที่จะได้รับการรักษาด้วยนวัตกรรมทางการแพทย์ที่เป็นเทคโนโลยีขั้นสูงด้านเซลล์บำบัดรักษา ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อสังคม และประเทศชาติอย่างมาก



โครงการออกหน่วยแพทย์อาสา พอ.สว. และโครงการบำบัดทุกข์ บำรุงสุข ตามปณิธานสมเด็จพระเจ้า

เมื่อวันอังคารที่ 18 กรกฎาคม 2566 คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลศรีนครินทร์ ร่วมกับสำนักงานจังหวัดขอนแก่น จัดโครงการหน่วยแพทย์เคลื่อนที่มูลนิธิแพทย์อาสาสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี (พอ.สว.) โดยมีด้วยแพทย์ พยาบาล และบุคลากรทางการแพทย์ร่วมปฏิบัติงานหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ ณ โรงเรียนบ้านโพธิ์ตากวิทยา หมู่ 10 ตำบลบ้านฝ้อ อำเภอนองเรือ จังหวัดขอนแก่น เพื่ออำนวยความสะดวก และให้บริการประชาชนในการตรวจรักษาโรค โดยถวายพระราชกุศลแด่สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี เนื่องในวันคล้ายวันสวรรคตสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี เพื่อมุ่งหวังให้ประชาชนได้รับบริการช่วยเหลือด้านสุขภาพตรวจรักษาและป้องกันโรค การฟื้นฟูและส่งเสริมสุขภาพ ของประชาชนให้มีสุขภาพที่ดี ตลอดจนเป็นการเยี่ยมเยียนประชาชนของหน่วยงานสาธารณสุขที่เกี่ยวข้อง การจัดหน่วยแพทย์เคลื่อนที่ พอ.สว. ซึ่งได้รับความร่วมมือจาก

แพทย์ ทันตแพทย์ เภสัชกร พยาบาล และบุคลากรสาธารณสุข จากหน่วยงานต่างๆ ของกระทรวงสาธารณสุข จังหวัดขอนแก่น ให้บริการตรวจรักษาโรคทั่วไป อาทิ ตรวจพิเศษอุตราคาราวนช่องท้อง ตรวจความผิดปกติของสายตา การส่งต่อผู้ป่วยไปโรงพยาบาลระดับสูง การให้บริการตรวจประเมินพัฒนาการเด็กก่อนวัยเรียน แนะนำการออกกำลังกาย การดูแลสุขภาพผู้สูงอายุ การตรวจทางห้องปฏิบัติการพื้นฐาน ตรวจรักษาฟัน ถอนฟัน กายภาพบำบัด ตรวจรักษาแพทย์แผนไทย และกิจกรรมให้ความรู้ด้านสุขภาพ เป็นต้น ทั้งนี้โรงพยาบาลศรีนครินทร์ได้บริจาคอุปกรณ์ทางการแพทย์ให้แก่โรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล ดังนี้ รถเข็นพับ 2 คัน รถเข็นนั่ง ถ่าย 2 คัน อุปกรณ์ช่วยเดิน 2 อัน ไม้เท้ากันล้ม 10 อัน ไม้เท้า 3 ปุ่ม 10 อัน ผ้าห่ม 200 ผืน ชุด Gift Set 150 ชุด ผ้าอ้อมสำเร็จรูป ยาสามัญประจำบ้าน และเสื้อผ้ามือสองสภาพดี โดยมีประชาชนในพื้นที่ และพื้นที่ใกล้เคียง เข้ารับบริการ และรับบริจาคสิ่งของเป็นจำนวนมาก



งานนิทรรศการทางวิชาการ

เนื่องในวันความดันโลหิตสูงโลก ประจำปี 2566

คณะกรรมการสหสาขาวิชาชีพ โรคความดันโลหิตสูง โรงพยาบาลศรีนครินทร์ : PCT Hypertension คณะแพทยศาสตร์ จัดงานงานนิทรรศการทางวิชาการ เนื่องในวันความดันโลหิตสูงโลก ประจำปี 2566 เพื่อสร้างความตระหนักถึงอันตรายและภาวะแทรกซ้อนของโรคความดันโลหิตสูง สอนให้ประชาชนทั่วไปสามารถวัดความดันโลหิตด้วยตนเองได้อย่างถูกต้องและทราบค่าความดันโลหิตที่เหมาะสม ให้บริการทางสุขภาพ เช่น ตรวจสุขภาพทั่วไป ชั่งน้ำหนัก วัดความดันโลหิต และให้คำปรึกษาด้านสุขภาพโดยบุคลากรทางการแพทย์สหสาขาวิชาชีพ และให้ความรู้เกี่ยวกับโรคความดันโลหิตสูงและภาวะแทรกซ้อน โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อให้เล็งเห็นความสำคัญและความน่ากลัวของโรคความดันโลหิตสูง นับวันโรคความดันโลหิตสูงมีแต่จะเพิ่มมากขึ้น และอายุที่เริ่มเป็นน้อยลงเรื่อยๆ เนื่องจากสังคมปัจจุบัน เป็นสังคมคนชรา และคนอ้วน ทำให้เราพบว่าอุบัติการณ์ของโรคนี้ทั่วโลกมากถึง 1 ใน 3 คน เป็นโรคความดันโลหิตสูง โรคความดันโลหิตสูงเป็นภัยเงียบไม่มีอาการ ไม่เคยตรวจ ก็ไม่มีทางรู้ ป่วยมาอีกทีหนักถึงพิการหรือเสียชีวิตเฉียบพลันได้ ทำให้เกิดโรคต่างๆ ตามมาอีกมากมาย ปัจจัยเสี่ยงที่กระตุ้นให้เกิดโรคความดันโลหิตสูง คือ ความเครียด การไม่ออกกำลังกาย การสูบบุหรี่ ความอ้วน เป็นต้น



โครงการ “ทันตกรรม ปันรัก ปันน้ำใจ” ให้ประชาชนกลุ่มเปราะบาง จ.หนองบัวลำภู

คณะทันตแพทยศาสตร์ ร่วมโครงการเสริมพลังกายใจ และการเข้าถึงบริการให้กับประชาชนกลุ่มเปราะบางในพื้นที่จังหวัดหนองบัวลำภู บริการ “ทันตกรรม ปันรัก ปันน้ำใจ by SMILES for EVERYONE” ณ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจังหวัดหนองบัวลำภู เขต 2 อำเภอากลาง จังหวัดหนองบัวลำภู โครงการในครั้งนี้ นับว่าเป็นไปตามปณิธานของคณะทันตแพทยศาสตร์ ซึ่งเป็นมหาวิทยาลัยแห่งการสร้างสรรค์และพัฒนาเพื่อสังคม จึงได้นำทันตแพทย์ และบุคลากรเข้าร่วมโครงการถึงจังหวัดหนองบัวลำภู ทั้งนี้ทันตแพทย์ได้ให้บริการตรวจสุขภาพช่องปากเบื้องต้น อดฟัน ขูดหินน้ำลาย เคลือบหลุมร่องฟัน ถอนฟัน นอกจากนี้ยังตรวจฟันเพื่อส่งต่อรักษาในโรงพยาบาลในพื้นที่อีกด้วย โดยประชาชนส่วนใหญ่เป็นเด็กที่มีอาการฟันผุ รองลงมาคือ ขูดหินน้ำลาย ขณะเดียวกันทันตแพทย์ยังได้ให้ความรู้ด้านการดูแลสุขภาพช่องปากแก่ผู้ปกครองด้วย



โครงการออกหน่วยร่วมสนับสนุนหน่วยทันตกรรมพระราชทานฯเคลื่อนที่ เนื่องในวันแพทย์ลาว ณ นครหลวงเวียงจันทน์ มหาวิทยาลัยแพทยศาสตร์ สปป. ลาว

หน่วยทันตกรรมพระราชทาน คณะทันตแพทยศาสตร์ ได้ออกหน่วยร่วมสนับสนุนหน่วยทันตกรรมพระราชทานฯเคลื่อนที่ เนื่องในวันแพทย์ลาว วันครบรอบวันก่อตั้งมหาวิทยาลัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ และวันก่อตั้งคณะทันตแพทย์ มหาวิทยาลัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ ของ สปป. ลาว โดยมีการจัดโครงการให้บริการตรวจสุขภาพ และการให้บริการออกหน่วยด้านทันตกรรมแบบไม่มีค่าใช้จ่ายขึ้น ให้กับประชาชนลาว โดยมีวัตถุประสงค์หลักคือ การให้บริการประชาชนที่ด้อยโอกาส ณ นครหลวงเวียงจันทน์ให้ได้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ เป้าหมายการให้บริการประชาชนครั้งนี้จึงไม่ต่ำกว่า 400 คน คิดว่าเป็นการให้บริการที่ค่อนข้างทั่วถึงกับกลุ่มคนตามวัตถุประสงค์ ทั้งนี้การออกหน่วยทันตกรรมพระราชทาน นอกจากการให้บริการ ยังคาดหวังถึงความร่วมมือทางวิชาการ ระหว่าง คณะทันตแพทยศาสตร์ มหาวิทยาลัยขอนแก่น และ มหาวิทยาลัยวิทยาศาสตร์สุขภาพ สปป. ลาว ที่แน่นแฟ้นขึ้น ทำให้สามารถที่จะขยายกิจกรรมของ ม.ขอนแก่น ออกไป ได้กว้างขวาง ทั้งในด้านสุขภาพกาย และ สุขภาพทางด้านทันตกรรม



ผลงานวิจัย AI แปลผลอายุร่างกายจากผลเลือด

สนับสนุนศาสตร์ชะลอวัย ชะลอโรค

มหาวิทยาลัยขอนแก่น ได้พัฒนานวัตกรรมทางการแพทย์ อาทิ อุปกรณ์ทางการแพทย์ (medical device) ชุดตรวจโรค (Lab diagnostics) และปัญญาประดิษฐ์ (Artificial Intelligence; AI) เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตแก่ประชาชนชาวไทยและระดับนานาชาติ เพื่รองรับ medical hub ที่กำลังจะเกิดขึ้น ดังนั้นโปรแกรมปัญญาประดิษฐ์แปลผลอายุร่างกายและอวัยวะสำคัญ ตับ ไต หัวใจ ตับอ่อน จากผลตรวจเลือด สะท้อนภาวะร่างกายแบบเข้าใจง่าย (Health AI for Biological Age and Importance organs) หรือ AI for healthcare จึงเกิดขึ้นจากความร่วมมือทีมนักวิจัยจากหลากหลายคณะ บูรณาการสร้างนวัตกรรมจากฐานข้อมูลสุขภาพที่มีอยู่ซึ่งครอบคลุมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ตัวโปรแกรมนี้จะเป็นตัวช่วยให้บุคคลระมัดระวังเรื่องการพักผ่อน พฤติกรรม และการบริโภค โดยหวังว่าจะถูกนำไปใช้เพื่อส่งเสริมสุขภาพของประชาชนโดยรวมของประเทศ



การประชุมวิชาการพลิกโฉมมหาวิทยาลัยด้านฟินอมิกส์

เพื่อต่อยอดงานวิจัยแก้ไขปัญหาสาธารณสุขในประเทศไทย

มหาวิทยาลัยขอนแก่น ได้มีการนำเทคโนโลยีฟินอมิกส์มาใช้ในการศึกษามะเร็งท่อน้ำดีในแง่มุมต่าง ๆ ซึ่งถือเป็นวาระสำคัญที่จะขยายผลการใช้เทคโนโลยีดังกล่าวสู่การพัฒนาการรักษาการตรวจวินิจฉัย ติดตาม และแปลผลโรคอื่น ๆ ที่เป็นปัญหาสาธารณสุขของไทย เช่น โรคมะเร็งต่อมไร้ท่อ โภชนาการ เมแทบอลิซึม โรคเมเร็งและเนื้องอกชนิดต่าง ๆ โรคมะเร็งหัวใจ และ โรคมะเร็งทางเดินอาหารและตับ สำหรับศูนย์ฟินอมิกส์มหาวิทยาลัยขอนแก่น นับว่าเป็นหน่วยงานหลักที่พัฒนา และ ขับเคลื่อนการใช้เทคโนโลยีฟินอมิกส์เพื่อการวิจัยและการบริการวิชาการให้นักวิจัย ผู้ประกอบการ นักศึกษา หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน สำหรับการประชุมครั้งนี้จึงถือว่าเป็นโอกาสครั้งสำคัญที่มหาวิทยาลัยขอนแก่นได้ต้อนรับ แลกเปลี่ยนเรียนรู้ และร่วมงานกับผู้เชี่ยวชาญระดับโลก



งานวันทันตสาธารณสุขไทย

ในวันที่ 21 ตุลาคม ของทุกปี เป็นวันทันตสาธารณสุขไทย คณะทันตแพทยศาสตร์ได้จัดงานนี้ขึ้นมาเพื่อระลึกถึงสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี เนื่องด้วยท่านเป็นพระมารดาของทันตสาธารณสุขไทย เพื่อดูแลรักษาผู้ป่วยทางทันตกรรม และให้บริการทันตกรรม เทิดพระเกียรติสมเด็จพระเจ้า เพื่อปวงประชาที่มีฟันดี รวมถึงการสืบสานพระปณิธานสมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ในการช่วยเหลือประชาชนให้พ้นจากความเจ็บปวดจากโรคในช่องปากและฟัน ยังเป็นโอกาสของการถวายสดุดี และถวายราชกุศลแด่สมเด็จพระศรีนครินทราบรมราชชนนี ซึ่งมีผู้เข้ารับบริการถึง 341 คน โดยเข้ารับบริการรักษารากฟัน 3 คน อุดฟัน 107 คน ถอนฟัน 34 คน ฟันคุด 32 คน ขูดหินน้ำลาย 155 คน เคลือบหลุมร่องฟัน 5 คน และเคลือบฟลูออไรด์ 2 คน เป็นปณิธานที่แน่วแน่ของทันตบุคลากรในการพัฒนาทันตสุขภาพที่ดีของประชาชน



มหกรรมสร้างเสริมสุขภาพสำหรับนักศึกษา บุคลากร และประชาชน ปี 2566

“พลิกโฉม มข. สู่ประชาคมและสังคมสุขภาพดี”

(KKU Transformation to Smart & Health KKU Citizens)

จัดโดยคณะแพทยศาสตร์ ร่วมกับสมาคมศิษย์เก่าวิศวกรรมศาสตร์ มีวัตถุประสงค์สำคัญเพื่อส่งเสริมการจัดการสุขภาวะในทุกรูปแบบให้บุคลากร นักศึกษา และประชาชน ในเขตความรับผิดชอบโรงพยาบาลศรีนครินทร์ นำไปสู่การมีศักยภาพในการจัดการสุขภาวะที่ดีได้ด้วยตนเอง ตลอดจนสนับสนุนเวทีในการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และกระตุ้นการสร้างเสริมให้บุคลากรเกิด การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมสุขภาพที่นำไปสู่การมีสุขภาพดี กระตุ้นให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการสร้างเสริมสุขภาวะที่ดี และมีทักษะสุขภาวะที่เหมาะสม ทำให้ผู้เข้าร่วมมีความรู้ความเข้าใจ นำไปสู่การสร้างสิ่งแวดล้อมที่เอื้อต่อการมีสุขภาพที่ดีของตนเองและครอบครัว นำไปสู่การรับมือและปรับตัวต่อสถานการณ์ต่าง ๆ รวมทั้งการระบอบของโรคอุบัติใหม่และโรคอุบัติซ้ำที่อาจเกิดขึ้นอีกได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ โดยเป้าหมายสำคัญคือ ให้คนไทยมีสุขภาวะที่ดีขึ้นและมีความเป็นอยู่ที่ดีเพิ่มขึ้น



โครงการ QSHC ออกหน่วยบริการตรวจสุขภาพ ณ ศาลากลางจังหวัดขอนแก่น

ศูนย์หัวใจสิริกิติ์ฯ ให้บริการตรวจสุขภาพเบื้องต้นให้กับหัวหน้าส่วนราชการ ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่หน่วยงานต่าง ๆ ณ ห้องแก่นเมือง ศาลากลางจังหวัดขอนแก่น โดยได้รับเกียรติรองผู้ว่าราชการจังหวัดขอนแก่น ร่วมตรวจสุขภาพเบื้องต้นด้วย ทั้งนี้ทีมแพทย์และพยาบาลให้บริการตรวจคัดกรองโรคในผู้สูงอายุ เช่นเบาหวาน และความดันโลหิตสูง การตรวจคลื่นไฟฟ้าหัวใจ (EKG) พร้อมนารถโมบายเคลื่อนที่ออกให้บริการตรวจเอ็กซเรย์ เพื่ออำนวยความสะดวก และมีจุดให้บริการฉีดวัคซีนป้องกันโรคปอดอักเสบและวัคซีนป้องกันไข้หวัดใหญ่ นอกจากนี้ CPR TEAM ได้นำวิทยากรมาฝึกอบรมหลักสูตรการช่วยชีวิตขั้นพื้นฐาน Basic Life Support (BLS) ทั้งภาคทฤษฎีและปฏิบัติให้กับผู้สนใจ เพื่อพัฒนาความรู้และทักษะในการปฏิบัติ ช่วยชีวิตขั้นพื้นฐาน สามารถนำไปใช้ใน ชีวิตประจำวันได้อย่างถูกต้อง



การถ่ายทอดทรัพย์สินทางปัญญามหาวิทยาลัยขอนแก่น

“นวัตกรรมเพื่อชีวิต รุ่น CPR ยางพาราอัจฉริยะ ” CPRobot (ซี-โปร-บ็อท)

รุ่น CPR อัจฉริยะสำหรับเรียนรู้และฝึกฝนทักษะการช่วยฟื้นคืนชีพ

วิทยาลัยการคอมพิวเตอร์ และศูนย์หัวใจสิริกิติ์ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ร่วมกับ บริษัทเอเอ็ม รุ่นซีฟิอาร์ จำกัด แถลงข่าวการถ่ายทอดทรัพย์สินทางปัญญามหาวิทยาลัยขอนแก่น “นวัตกรรมเพื่อชีวิต รุ่น CPR ยางพาราอัจฉริยะ” CPRobot (ซี-โปร-บ็อท) : รุ่น CPR อัจฉริยะสำหรับเรียนรู้ และฝึกฝนทักษะการช่วยฟื้นคืนชีพ ผลงานวิจัยของมหาวิทยาลัยขอนแก่น เพื่อช่วยให้ทุกคนสามารถช่วยเหลือผู้ที่มีภาวะหัวใจหยุดเต้นมีชีวิตรอดได้และไม่เกิดภาวะสมองตาย ผู้ที่จะช่วยชีวิตต้องมีความรู้เรื่องของ CPR เพื่อให้ผู้ป่วยมีชีวิตรอด และงานวิจัยนี้ถือเป็นความสำเร็จในการพัฒนานวัตกรรมด้าน Health AI ที่มีความสำคัญต่อประเทศไทย เพื่อช่วยให้ทุกคนไม่ว่าจะเป็นนักเรียน นักศึกษา บุคลากร และประชาชนทั่วไป สามารถนำไปใช้ประโยชน์ในการช่วยเหลือในสถานการณ์ฉุกเฉินได้อย่างดี รวมถึงสามารถผลักดันนวัตกรรมนี้เพื่อช่วยสังคม การต่อยอดเชิงนโยบายสุขภาพต่อไป

